¹ Latyšev V., *Inscriptiones antiquae orae septentrionalis Ponti Euxini*.

² Schürer E., *Die Juden im bosporanischen Reiche und die Genossenschaften der σεβόμενοι Θεὸν ψυστον ebendaselbst*; *Sitzungsberichte der Königlich Preußischen Akademie der Wissenschaften zu Berlin*, 1897, p. 200—225; E i u s d e m , *A history of the jewish people in the time of Jesus Christ*, vol. II, Edinburg 1890, p. 58, 69, 226; von Stern E., *Die griechische Kolonisation am Nordgestade des Schwarzen Meeres im Lichte archäologischer Forschung*, *Klio* 9 (1909), p. 150; E i u s d e m , *Nadpis religioznoho obščestva iz Feodoziji*; *Zapiski Imperatorskaho Odeskaho Obščestva Istorij i Drevnostej*, XXIV (1902), Protokoly: p. 29—35.

³ Firkowitsch A. — Harkavy A., *Altjüdische Denkmäler aus der Krim*; *Mémoires de l'Académie impériale des sciences de St.-Pétersburg*, VII série, tome 9XIV (1876), No. 1.

separatione ab aliis communitatibus iudaicis, bene cognoscebant linguam hebraicam, bene sciebant textus biblicos Veteris Testamenti, quos, epitaphiorum instar, ut eulogia in tabulas lapideas transcribebant, atque ad designandum tempus seu annos, menses, diesque determinandos litteris alfabeti hebraici usi sunt. Communitates iudaeorum in hoc territorio, praeter alia, sat amplam habebant authonomiam, cum eorum membra iurisdictioni comitatum hebraicorum subbessent. Simile systhema organisationis vidimus in communitate iudeorum Romae.⁴ Ex vita religioneque iudeorum in Ucraina, ex activitate societatum religiosarum coloniarum graecarum, quae inde tendebat, ut vitam socialem cum populo terrarum ucrainarum evolveret et barbariem hellenofobiāmque debellaret, enascitur conceptus monotheismi, quem s. d. σεβόμενοι Θεὸν ὑψιστον repraesentant. Iudei probabiliter, uti S. M. Dubnov sublineat,⁵ cum societatibus religiosis Graecorum iam per motum helenisticum coniuncti erant, nam hic motus eo tempore magis magisque in Judeos influebat. Ad plurimas communitates hebraicas fideles quoque σεβόμενοι Θεὸν ὑψιστον accedebant, qui non solum ipsa principia religionis monotheisticæ, immo ex parte etiam „legem iudaicam“ observare ausi sunt. Extra veros et spiritualiter maturos fideles σεβόμενοι Θεὸν ὑψιστον fuerunt εἰσποιητοι ἀδελφοι σεβόμενοι Θεὸν ὑψιστον, qui ut neoconversi (εἰσποιητοι) considerari debent. Pro iis, ad tempus, instructio seniorum (πρεσβύτεροι) requirebatur. Divinitas adorata non iam Zeus, Mitra, Helios vocabatur, sed Θεὸς ὑψιστος, quod nomen sine dubio cum classico illo monotheistico populo, id est — cum Iudeis —, coniunctum fuit. Inter eos, qui ad tales societas religiosas (monotheisticas) pertinebant, observari possunt nomina iudeorum ac helenisatorum barbarorum.⁶ Inde non excludenda videtur sententia, secundum quam, hic de duarum idearum, nempe, monotheismi iudaici ac cultus Iovis synthesis agitur, etiamsi synthesis haec monolatriam certe superabat ac ipsum monotheismum redolebat. E. Stern affirmat cultum, superius nominatum, intermedium ac neutrum iudaismum inter et paganismum fuisse. In hac etiam forma, sine dubio, iam magnum significabat progressum. Magis ad nostrum argumentum characteristica videtur inscriptio ex Anapa (Gorgippia), quae de liberatione cuiusdam pueræ, nomine Chrisae, loquitur. Documentum hoc⁷ sequentibus initiatur verbis: Θεῷ ὑψιστῷ, παντοκράτορι, εὐλογητῷ. Liberatio servae in forma ἀνατιθέναι ἐν τῇ προσευχῇ sequuta est. Ubi προσευχῇ. uti ex ultimis huius documenti verbis patet, domum orationis Iudeorum significare debuit.